
令　　和　　３　　年　　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（　現　金　収　入　）

最　高　裁　判　所



　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

元年度 2　 年  度 3年度 対前年度予算 対元年度決算

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決算額 当初要求額 予算額 見積額 比較増△減額 比較増△減額 備                   　　考

(A) (B) (C) (D) (D-C) (D-A)

4000-00  政府資産整理収入

  4200-00  回収金等収入

    4203-00  貸付金等回収金収入

      4203-36 修 習 資 金 貸 与 金 償 還 金 1,156,055 1,486,478 1,484,118 1,856,481 372,363 700,426

5000-00  雑 　　収　　 入 64,794,011 55,974,297 59,703,430 61,568,253 1,864,823 △ 3,225,758

  5100-00  国有財産利用収入 806,510 806,798 802,044 784,647 △ 17,397 △ 21,863

    5101-00  国有財産貸付収入 802,038 802,715 797,961 780,327 △ 17,634 △ 21,711

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 91,695 91,100 91,959 95,290 3,331 3,595

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 190,033 189,809 191,507 200,803 9,296 10,770

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 520,309 521,806 514,495 484,234 △ 30,261 △ 36,075

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 4,473 4,083 4,083 4,320 237 △ 153

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 48,860 49,090 49,090 49,100 10 240

  5300-00  諸　 　収　　 入 63,938,641 55,118,409 58,852,296 60,734,506 1,882,210 △ 3,204,135

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,390,289 1,599,781 1,599,781 1,621,615 21,834 231,326

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 1,914,814 185,405 185,405 285,087 99,682 △ 1,629,727

      5308-02 過 料 29 140 140 127 △ 13 98

      5308-03 没 収 金 1,914,785 185,265 185,265 284,960 99,695 △ 1,629,825

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 120,632 115,947 115,947 116,469 522 △ 4,163

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 65,493 60,726 60,726 63,924 3,198 △ 1,569

      5309-02 返 納 金 55,139 55,221 55,221 52,545 △ 2,676 △ 2,594

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 27,778 44,544 44,544 41,735 △ 2,809 13,957

    5399-00  雑　　　　　　 入 60,485,127 53,172,732 56,906,619 58,669,600 1,762,981 △ 1,815,527

      5399-01 労 働 保 険 料 被 保 険 者 負 担 金 12,230 12,261 11,893 17,446 5,553 5,216

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 1,549 14 14 7 △ 7 △ 1,542

      5399-04 延 滞 金 5,273 5,087 5,087 5,337 250 64

      5399-05 期 満 後 収 入 1,588 1,807 1,807 1,853 46 265

      5399-99 雑 収 60,464,486 53,153,563 56,887,818 58,644,957 1,757,139 △ 1,819,529

03  裁 判 所 主 管 合 計 65,950,066 57,460,775 61,187,548 63,424,734 2,237,186 △ 2,525,332

 令　和 ３ 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 総 括 表

(1)



　裁　判　所　主　管 （単位：千円）

元 年  度
部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 事                   　　項 備考

4000-00  政府資産整理収入

  4200-00  回収金等収入

    4203-00  貸付金等回収金収入

      4203-36 修 習 資 金 貸 与 金 償 還 金 司法修習生の修習資金貸与金償還金 70,328 590,324 1,039,134 1,156,055 1,484,118 1,856,481

5000-00  雑 　　収　　 入 55,403,510 66,052,335 48,924,924 64,794,011 59,703,430 61,568,253

  5100-00  国有財産利用収入 792,863 795,247 790,217 806,510 802,044 784,647

    5101-00  国有財産貸付収入 788,381 791,435 785,744 802,038 797,961 780,327

      5101-01 土 地 及 水 面 貸 付 料 土地貸付料 85,917 88,992 87,888 91,695 91,959 95,290

      5101-02 建 物 及 物 件 貸 付 料 建物貸付料 150,499 160,237 162,305 190,033 191,507 200,803

      5101-03 公 務 員 宿 舎 貸 付 料 有料宿舎使用料，駐車場使用料 551,965 542,205 535,551 520,309 514,495 484,234

    5102-00  国有財産使用収入

      5102-01 版 権 及 特 許 権 等 収 入 版権使用料 4,481 3,812 4,473 4,473 4,083 4,320

  5200-00  納　 　付 　　金

    5209-00  法科大学院設置者納付金

      5209-01 法 科 大 学 院 設 置 者 納 付 金 49,700 47,950 49,140 48,860 49,090 49,100

  5300-00  諸　 　収　　 入 54,560,947 65,209,139 48,085,567 63,938,641 58,852,296 60,734,506

    5306-00  許 可 及 手 数 料

      5306-01 手 数 料 1,549,295 1,925,262 1,528,761 1,390,289 1,599,781 1,621,615

    5308-00  懲 罰 及 没 収 金 194,400 246,045 145,092 1,914,814 185,405 285,087

      5308-02 過 料 期日不出頭等に対する制裁金 200 151 123 29 140 127

      5308-03 没 収 金 保釈保証金の没取金等 194,200 245,894 144,969 1,914,785 185,265 284,960

    5309-00  弁 償 及 返 納 金 107,703 145,314 116,654 120,632 115,947 116,469

      5309-01 弁 償 及 違 約 金 民事訴訟費用弁償金等 58,431 92,090 61,457 65,493 60,726 63,924

      5309-02 返 納 金 出納整理期間経過後の返納金等 49,272 53,224 55,197 55,139 55,221 52,545

    5311-00  物 品 売 払 収 入

      5311-04 不 用 物 品 売 払 代 55,389 40,019 47,845 27,778 44,544 41,735

    5399-00  雑　　　　　　 入 52,654,159 62,852,499 46,247,215 60,485,127 56,906,619 58,669,600

      5399-01 労 働 保 険 料 被 保 険 者 負 担 金 非常勤職員等の被保険者負担金 9,288 9,947 9,742 12,230 11,893 17,446

      5399-03 小 切 手 支 払 未 済 金 収 入 出納官吏振出小切手の支払未済金等 10 11 26 1,549 14 7

      5399-04 延 滞 金 履行遅滞に伴う遅延損害金 4,012 6,726 4,015 5,273 5,087 5,337

      5399-05 期 満 後 収 入 期間経過により国庫帰属となった保管金 2,192 4,087 2,450 1,588 1,807 1,853

      5399-99 雑 収 相続人不存在により国庫に帰属した金銭等 52,638,657 62,831,727 46,230,982 60,464,486 56,887,818 58,644,957

03  裁 判 所 主 管 合 計 55,474,691 66,642,800 49,964,058 65,950,066 61,187,548 63,424,734

民事訴訟等に係る申立手数料，執行官職務
代行手数料

不用決定に基づく物品（国庫帰属押収物を
含む）売払代金

法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納
付金

令　和 ３ 年 度 歳 入 予 算 概 算 見 積 額 明 細 表

3年度
見積額

2年度
予算額

29年度
決算額

30年度
決算額 予算額 決算額

(2)



（単位：千円）

部・款・項・目
前年度
予算額

3年度
見積額

4000-00 政府資産整理収入

4200-00 回収金等収入

4203-00 貸付金等回収金収入

4203-36 修習資金貸与金償還金 1,484,118 1,856,481 司法修習生の修習資金貸与金の償還金

3年度に償還期限を迎える分を見込む

3年度償還見込額

5000-00 雑　　 収　　 入 59,703,430 61,568,253

5100-00 国有財産利用収入 802,044 784,647

5101-00 国有財産貸付収入 797,961 780,327

5101-01 土地及水面貸付料 91,959 95,290 裁判所用地の貸付料

見　積　額　積　算　内　訳

1,856,481

区分 面積(㎡) 数量(本・台) 見積額

土 地 21,642.00 93,793

施設物(電柱等) 998 1,497

計 21,642.00 998 95,290

(3)



（単位：千円）

部・款・項・目
前年度
予算額

3年度
見積額

5101-02 建物及物件貸付料 191,507 200,803 裁判所庁舎の一部貸付料

5101-03 公務員宿舎貸付料 514,495 484,234 公務員に貸し付けた有料宿舎使用料及び有料駐車場使用料

有料宿舎等使用料

＋ ＝

有料駐車場使用料増△減差引分

5102-00 国有財産使用収入

5102-01 版権及特許権等収入 4,083 4,320 版権の使用料

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋ （税抜））×1/3×1.1＝

5200-00 納　　 付　　 金

5209-00 法科大学院設置者納付金

5209-01 法科大学院設置者納付金 49,090 49,100

3年度納付見込額

法科大学院への裁判官派遣に基づく国庫納付金

派遣予定日数により見込む

49,100

484,473

△ 239

4,149 4,104 4,3203,530

484,473 0

49 200,803

事務室等用 4,062.54 49 200,803

計 4,062.54

見　積　額　積　算　内　訳

区分 面積(㎡) 年額（1㎡当り） 見積額

住居用 0.00 0 0

(元年度以前既設分) (2年度以降増設分)

(4)



（単位：千円）

部・款・項・目
前年度
予算額

3年度
見積額

5300-00 諸　　 収　　 入 58,852,296 60,734,506

5306-00 許 可 及 手 数 料

5306-01 手　　 数　　 料 1,599,781 1,621,615 申立手数料等

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋

5308-00 懲 罰 及 没 収 金 185,405 285,087

5308-02 過　　　　　　料 140 127 期日不出頭等に対する制裁金

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋

5308-03 没　　 収　　 金 185,265 284,960 保釈取消による保釈保証金の没取金等

29～元年度の3か年収納実績（ただし，元年度収納実績分については，1,500,000を除く）の平均を見込む

（ ＋ ＋

5309-00 弁 償 及 返 納 金 115,947 116,469

5309-01 弁 償 及 違 約 金 60,726 63,924 民事訴訟費用弁償金等

29～元年度の3か年収納実績（ただし，30年度収納実績分については，24,241を除く）の平均を見込む

（ ＋ ＋

245,894 414,785 ）× 1/3 ＝ 284,960

58,431 67,849 65,493 ）× 1/3 ＝ 63,924

194,200

200 151 29 ）× 1/3 ＝ 127

見　積　額　積　算　内　訳

1,549,295 1,925,262 1,390,289 1,621,615）× 1/3 ＝

(5)



（単位：千円）

部・款・項・目
前年度
予算額

3年度
見積額

5309-02 返　　 納　　 金 55,221 52,545 出納整理期間経過後の出納官吏からの返納金等

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋

5311-00 物 品 売 払 収 入

5311-04 不 用 物 品 売 払 代 44,544 41,735 物品管理官の不用決定に基づく売払い（国庫帰属押収物を含む）

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋ （税抜））×1/3×1.1＝

5399-00 雑　　　　　　入 56,906,619 58,669,600

5399-01 労働保険料被保険者負担金 11,893 17,446 非常勤職員等被保険者の負担する保険料

令和2年4月～8月の実績

7,269×12/5＝17,446

5399-03 小切手支払未済金収入 14 7 出納官吏振出小切手の支払未済金等

29～元年度の3か年収納実績の平均（ただし，元年度収納実績分については，1,549を除く）を見込む

（ ＋ ＋

5399-04 延　　 滞　　 金 5,087 5,337 債務者の履行遅滞に伴う遅延損害金

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋

10 11 0 ）× 1/3 ＝ 7

見　積　額　積　算　内　訳

41,73551,286 37,054 25,484

49,272 53,224 55,139 ）× 1/3 ＝ 52,545

4,012 6,726 5,273 ）× 1/3 ＝ 5,337

(6)



（単位：千円）

部・款・項・目
前年度
予算額

3年度
見積額

5399-05 期　満　後　収　入 1,807 1,853 期間経過により国庫帰属となった保管金

3年度の決算見込額を見込む

3年度決算見込額

5399-99 雑　　　　　　収 56,887,818 58,644,957 主として相続人不存在により国庫帰属となった金銭等の収納

29～元年度の3か年収納実績の平均を見込む

（ ＋ ＋

03 裁 判 所 主 管 合 計 61,187,548 63,424,734

見　積　額　積　算　内　訳

1,853

52,638,657 62,831,727 60,464,486 ）× 1/3 ＝ 58,644,957

(7)


